议之补充协议》，同意《增资认购协议》中关于文化长城未来收购联汛教育的相

关条款（包括但不限于第 6.4（h）款）自《发行股份及支付现金购买资产协议》

与《盈利及减值补偿协议》生效之日起自动终止；确认《增资认购协议》与《发

行股份及支付现金购买资产协议》、《盈利及减值补偿协议》或各方在该补充协议

签署后就收购联汛教育而达成的新的协议、文件不一致的条款，以《发行股份及

支付现金购买资产协议》与《盈利及减值补偿协议》或各方新签署的协议、文件

为准。

4、2016 年 2 月 25 日，文化长城召开第三届董事会第十五次会议，审议通

过《关于签订<增资认购协议之补充协议>的议案》，同意《增资认购协议》中的

第 6.4（h）款、第 6.4（i）款自《发行股份及支付现金购买资产协议》及《盈利

及减值补偿协议》生效之日起自动终止；确认《增资认购协议》与《发行股份及

支付现金购买资产协议》、《盈利及减值补偿协议》或各方在该补充协议签署后

就收购联汛教育而达成的新的协议、文件不一致的条款，以《发行股份及支付现

金购买资产协议》与《盈利及减值补偿协议》或各方新签署的协议、文件为准。

28

5、2016 年 3 月 14 日，文化长城召开 2016 年第一次临时股东大会，审议通

过《关于签订附生效条件的<发行股份及支付现金购买资产协议>的议案》、《关

于签订附生效条件的<盈利及减值补偿协议>的议案》、《关于签署<关于广东联

汛教育科技有限公司的增资认购协议之补充协议>的议案》。

综上所述，本次交易所涉协议若生效，则属于变更《增资认购协议》中有关

上市公司收购标的公司剩余 80%股权的条款，上市公司及标的公司已经履行了目

前阶段必要的审议程序。

八、本次重组对上市公司的影响

本次交易完成后，联汛教育将成为文化长城的全资子公司。本次交易将实现

公司向教育信息化领域的深入拓展，有利于依托文化长城的管理水平、资本运作

能力以及联汛教育业务优势，提升上市公司的综合竞争力；同时，本次交易后公

司营业收入、净利润等财务指标将大幅上升，公司主营业务的盈利能力将有较大

幅度的提升，整体抵抗经营风险的能力将增强。未来，文化长城将通过投资、并

购等多种手段，进一步选择符合公司长期发展战略的教育相关领域资产，快速实

现文化长城教育产业的战略布局。

（一）本次交易对上市公司股权结构的影响

截至本报告书签署日，公司的总股本为375,000,000股。本次交易完成后，不

考虑配套融资，公司总股本为401,811,481股。根据2016年5月23日公司的股权结

构进行测算，不考虑配套融资，本次交易前后公司的股权结构变化如下表所示：

单位：股

股东名称
本次交易前 本次交易后（不考虑配套融资）

持股数 股权比例 持股数 股权比例

蔡廷祥 143,437,500  38.25% 143,437,500  35.70%

吴淡珠 14,850,000  3.96% 14,850,000  3.69%

其它股东 216,712,500  57.79% 216,712,500  53.93%

许高镭 - - 23,772,847 5.92%

商融投资 - - 3,038,634 0.76%

合计 375,000,000  100.00% 401,811,481 100.00%

本次交易前，上市公司实际控制人蔡廷祥、吴淡珠共持有上市公司42.21%

29

的股份；本次交易完成后，不考虑配套融资，蔡廷祥、吴淡珠将持有上市公司

39.39%的股份，仍为公司的实际控制人。

本次交易前后上市公司的实际控制人均为蔡廷祥、吴淡珠，本次交易不会导

致上市公司实际控制人发生变更。此外，本次拟购买的标的资产价格占本公司最

近一个会计年度经审计的合并财务会计报告期末资产总额的比例低于100%。因

此，本次交易不构成借壳上市。

（二）本次交易对上市公司财务指标的影响

根据正中珠江出具的上市公司 2014 年、2015 年《备考合并审阅报告》，本

次发行前后公司主要财务数据比较如下：

单位：万元

项目
2015 年 12 月 31 日

/2015 年实现数

2015年12月31日/2015

年备考数
增幅

总资产   118,915.25   187,204.28  57.43%

总负债   38,989.25   42,650.68  9.39%

所有者权益   79,926.00   144,553.59  80.86%

归属于母公司的所有

者权益
   79,926.00   144,510.02  80.80%

营业收入   44,493.27   52,731.21  18.52%

[…]

有证券业务资格的会计师事务所对标的股权进行减值测试审核，并在文化长城公

告前一年度年报后30个工作日内出具《减值测试审核报告》。

2、根据《减值测试审核报告》，若标的股权发生减值且在利润承诺期末减

值额大于原股东已补偿总额（具体为补偿期限内已补偿股份总额总数×本次发行

价格+现金补偿总额），则原股东应在《减值测试审核报告》出具之日起20个工

作日内按照协议约定对文化长城进行补偿。

3、因标的股权减值应补偿金额的计算公式为：减值补偿金额=期末减值额-

73

原股东在承诺期内已支付的补偿总额

4、若期末减值额/标的股权总交易价款＞承诺期内已补偿股份总数÷认购股

份总数，则交易对方许高镭及广州商融将另行进行股份补偿；股份不足补偿的部

分，由交易对方以现金补偿。

另需补偿的股份数量=期末减值额÷每股发行价格－承诺期内已补偿的股份

总数；首先以许高镭因本次发行而持有的文化长城股份进行补偿，许高镭持有的

文化长城股份不足以补偿时，以广州商融因本次发行而持有的文化长城股份补

偿。

若股份不足补偿的部分，交易对方以现金补偿时，许高云、雷凡、彭辉、李

东英、广州商融各自承担现金补偿比例以各方因本次交易获得的现金对价比例进

行计算。

5、在计算上述期末减值额时，需考虑利润承诺期内文化长城对联汛教育进

行增资、减资、接受赠予以及利润分配的影响。

6、原股东承担的标的股权减值补偿金额不超过原股东所获得的交易价格总

和。

（十六）连带责任

各方同意，原股东各方之间对其他各股东在协议项下的承诺、补偿责任互相

承担连带责任。

（十七）独立财务顾问是否具有保荐机构资格

本次交易的独立财务顾问为广发证券，具有保荐机构资格，符合本次发行股

份及支付现金购买资产并募集配套资金所要求的资格。

五、本次重组对上市公司的影响

（一）本次交易构成关联交易

本次交易前，文化长城持有联汛教育 20.00%股权，联汛教育系文化长城的

参股公司，系上市公司关联方。

本次交易完成后，不考虑配套融资的影响，联汛教育实际控制人许高镭持有

74

文化长城的股份超过 5%；商融投资为许高镭控制的企业，许高云为许高镭的胞

姐。根据《上市规则》的规定，许高镭、许高云、商融投资将成为上市公司关联

方，本次交易构成关联交易。

（二）本次交易对上市公司股权结构的影响

截至本报告书签署日，公司的总股本为375,000,000股。本次交易完成后，不

考虑配套融资，上市公司总股本为401,811,481股。根据2016年5月23日公司的股

权结构进行测算，不考虑配套融资，本次交易前后公司的股权结构变化如下表所

示：

单位：股

股东名称
本次交易前 本次交易后（不考虑配套融资）

持股数 股权比例 持股数 股权比例

蔡廷祥 143,437,500  38.25% 143,437,500  35.70%

吴淡珠 14,850,000  3.96% 14,850,000  3.69%

其它股东 216,712,500  57.79% 216,712,500  53.93%

许高镭 - - 23,772,847 5.92%

商融投资 - - 3,038,634 0.76%

合计 375,000,000  100.00% 401,811,481 100.00%

本次交易前上市公司实际控制人蔡廷祥、吴淡珠共持有上市公司42.21%的股

份；本次交易完成后，不考虑配套融资，蔡廷祥、吴淡珠将持有上市公司39.39%

的股份，仍为公司的实际控制人。

本次交易前后上市公司的实际控制人均为蔡廷祥、吴淡珠，本次交易不会导

致上市公司实际控制人发生变更。此外，本次拟购买的标的资产价格占本公司最

近一个会计年度经审计的合并财务会计报告期末资产总额的比例低于 100%。因

此，本次交易不构成借壳上市。

（三）本次交易对上市公司财务数据的影响

根据正中珠江出具的上市公司 2014 年、2015 年《备考合并审阅报告》，本

次发行前后公司主要财务数据比较如下：

单位：万元

项目 2015 年 12 月 31 日 2015年12月31日/2015 增幅

75

/2015 年实现数 年备考数

总资产   118,915.25   187,204.28  57.43%

总负债   38,989.25   42,650.68  9.39%

所有者权益   79,926.00   144,553.59  80.86%

归属于母公司的所有

者权益
   79,926.00   144,510.02  80.80%

营业收入   44,493.27   52,731.21  18.52%